
SPRAWOZDANIE  Z  DZIAŁALNOŚCI  MIEJSKIEGO  OŚRODKA  POMOCY
SPOŁECZNEJ W WAŁCZU ZA  ROK 2015 I POTRZEBY NA ROK 2016.

Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w Wałczu  w 2015  roku  realizował  zadania
pomocy  społecznej  określone  ustawą  o  pomocy  społecznej  w  zakresie  zadań  własnych
gminy i zadań zleconych gminie.

Ponadto realizował także wypłatę dodatków mieszkaniowych jako zadania własne
gminy oraz obsługę świadczeń rodzinnych jako zadanie zlecone gminie. Od  dnia 1 sierpnia
2008  roku  prowadzi  także  postępowania  na  podstawie  ustawy  o  pomocy  osobom
uprawnionym do  alimentów,  kontynuującej  działania  wobec  dłużników alimentacyjnych
oraz obsługę funduszu alimentacyjnego.

Od dnia 28 czerwca 2005 roku Ośrodek prowadzi  postępowania i wydaje decyzje
administracyjne  w  zakresie  potwierdzania  prawa  do  świadczeń  opieki  zdrowotnej
finansowanych ze środków publicznych. Od roku 2011 zapewnia obsługę administracyjno-
techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a od
roku  2012  realizuje  także  zadania  Gminy  wynikające  z  ustawy o  wspieraniu  rodziny  i
systemie pieczy zastępczej.
` Ponadto  od  11 marca  2014 roku  prowadzi  ,  na  podstawie  uchwały  Rady Miasta
Wałcz,  postępowania  i  wydaje  decyzje  administracyjne  w  sprawach  zryczałtowanego
dodatku energetycznego.

Poniżej  przedstawiam realizację zadań Ośrodka w 2015 roku według podziału na
„zadania własne Gminy” i „zadania zlecone Gminie”.

ZADANIA WŁASNE GMINY

Ze świadczeń pomocy społecznej w zakresie zadań własnych Gminy skorzystały 857
rodzin z liczbą osób – 1 790. Liczba rodzin objętych pomocą zmniejszyła się o 28, a liczba
osób w rodzinach o 155, w stosunku do roku 2014. Tendencją jest zwiększanie się liczby
rodzin dwuosobowych i osób samotnie gospodarujących, które stanowią 69 % ogółu rodzin
korzystających  z  pomocy  społecznej.  Spośród  ogółu  rodzin  korzystających  z  pomocy
społecznej rodziny z dziećmi stanowiły jedynie 31 %. 

W większości  przypadków rodziny  i  osoby  korzystały  z  pomocy  wielokrotnie  w
ciągu  roku  lub  nawet  co  miesiąc.  Udzielenie  pomocy  każdorazowo  poprzedzone  jest
wywiadem  środowiskowym  przeprowadzonym  w  miejscu  zamieszkania  i  zakończone
wydaniem decyzji administracyjnej.

Rozdział 85 214 – zasiłki celowe, okresowe i pomoc w naturze – wydano 2 026 977zł.

W tym:
 492 rodzinom i osobom przyznano pomoc w formie zasiłku okresowego na kwotę 

1 014 751 zł . Wypłacono 3 154 zasiłki; średnia wysokość  zasiłku – 321,73 zł,
 540 rodzinom i osobom udzielono pomocy w formie zasiłku celowego na żywność, leki,

opłaty mieszkaniowe, opał, odzież, środki czystości i inne potrzeby na łączną kwotę 
249 733 zł (w tym min. : 120 rodzinom lub osobom na leki – 28 388 zł (331 zasiłków),
220  rodzinom  na  opał  –  105  100  zł  (235  zasiłków) ,  pomoc  w   formie  bonu

1



żywnościowego otrzymało 16 rodzin lub osób; wydano  27 bonów na kwotę 3 010 zł .   
-  2 rodzinom udzielono pomocy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia
losowego (pożaru mieszkania i kradzieży pieniędzy) na kwotę 1 000 zł ),

 31 rodzinom  przyznano pomoc w formie specjalnego zasiłku celowego na kwotę  
11 700 zł  ;  w/w zasiłek  przyznaje  się  osobie  lub rodzinie,  której  dochód przekracza
ustawowe  kryterium dochodowe  lecz  zachodzą  szczególnie  uzasadnione  okoliczności
warunkujące przyznanie pomocy, najczęściej są to wysokie koszty leczenia i leków oraz 

    zadłużenia w opłatach mieszkaniowych, które prowadzą do powstawania sytuacji 
    kryzysowych; ponadto w ubiegłym roku dużą część zasiłków specjalnych celowych 
    przyznano na zakup opału lub kosztów ogrzewania mieszkania,
 23  osobom  bezdomnym  opłacono  pobyt  w  schroniskach   i  noclegowniach  dla

bezdomnych w kwocie 90 615 zł,
 sprawiono 4 pogrzeby, w tym 1 osobie bezdomnej, za które zapłacono 11 283 zł,
 wydatki z tytułu opłaty za pobyt 33 osób w domach pomocy społecznej wyniosły 

647 895  zł. 
W roku 2015 MOPS skierował do domów pomocy społecznej 13 kolejnych osób.
W porównaniu z rokiem 2014 znacząco wzrosły wydatki na świadczenia wymienione w
tym rozdziale  z  uwagi  na  wzrost  wydatków z tytułu opłat  za  pobyt  osób w domach
pomocy społecznej i w schroniskach dla bezdomnych .
 Ogółem wydatki w tym rozdziale wzrosły o 210 018 zł  w porównaniu z poprzednim
rokiem sprawozdawczym.

Rozdział 85 228 – usługi opiekuńcze w domu  - wydano na ten cel  262 794 zł.

W ubiegłym roku zabezpieczono usługi 72 osobom starszym, samotnym, przewlekle
lub  obłożnie  chorym w wymiarze  24  518  godzin.  Wszystkim potrzebującym udzielono
pomocy. W porównaniu z rokiem 2014 nastąpił  wzrost (o 1183) liczby godzin wykonanych
usług u osób wymagających opieki i pomocy w codziennym funkcjonowaniu . Liczba osób
objętych usługami wzrosła o 12 osób. Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych
byłaby jeszcze większa , jednakże część osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności
jest  pod opieką członków rodziny,  którzy   mają  prawo do zasiłku w wysokości  520 zł
miesięcznie.   Ze  względu na  wiek  i  pogarszający  się  stan  zdrowia  osób  objętych
usługami należało także zwiększyć zakres pomocy i  ilość przyznanych godzin usług
opiekuńczych . Wydatki zmalały  o 26 315 zł w porównaniu z rokiem 2014 w związku z
niższą ceną usług .Ośrodek corocznie wybiera realizatora usług w drodze przetargu.  

  
Rozdział 85 295 –  program wieloletni „ Pomoc państwa w zakresie dożywiania”- wydano 
na realizację 413 908 zł.

Środki finansowe na realizację Programu pochodziły:
 z budżetu Miasta                                                                                                 88 000 zł
 z dotacji celowej Wojewody                                                                              325 908 zł

Dożywianie realizowano w ramach wieloletniego programu wspierania finansowego
gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”  na lata 2014- 2020.

Celem Programu było objęcie dożywianiem szerokiego kręgu osób wymagających

2



takiej pomocy. W 2015 roku dożywianiem objęto oprócz dzieci i młodzieży szkolnej także
dzieci w wieku od 0 do 7 lat, młodzież szkół ponadgimnazjalnych, osoby dorosłe, osoby
stare,  chore  i  niepełnosprawne,  których dochód nie  przekracza 150 % kwoty  kryterium
dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. Kwota ta wynosi : dla osoby
samotnie gospodarującej – 951,00 zł, a dla osoby w rodzinie – 771,00 zł. Pomocy udzielano
w formie posiłku,  najczęściej  pełnego obiadu,  lub w formie zasiłku celowego na zakup
żywności i bonów żywnościowych.

Ogółem Programem objęto  1212 osób,  z  czego 419 osób korzystało  z  posiłków,
których koszt wyniósł 196 669 zł, a 1 039 osób z 404 rodzin korzystało z pomocy w formie
zasiłku celowego na zakup żywności  lub bonu żywnościowego– koszt 204 456 zł. 

Średnia wysokość zasiłku wynosiła 129 zł. 
W roku  2015,  w  porównaniu  z  rokiem  2014,  liczba  osób  objętych  Programem

zmniejszyła  się  o  116  osób,  w  tym  liczba  osób  objętych  pomocą  w  formie  posiłku
zmniejszyła się o 39 osób.
 Koszt realizacji zadania zmniejszył się o kwotę  81 150 zł.

Rozdział  85  203 –  ośrodek  wsparcia  –  dzienny  dom  pomocy   -  koszt  utrzymania  i
prowadzonej  działalności  wyniósł  –  441  400  zł,  w  tym  wynagrodzenia  osobowe
pracowników – 265 500 zł.

 Ośrodek  wsparcia  świadczył  usługi  dla  31  osób  starszych  i  niepełnosprawnych,
natomiast wydawał  posiłki średnio dla 120 osób miesięcznie. 

Koszt posiłków pokrywany jest z odpłatności za posiłki wnoszonej przez osoby z
nich korzystające lub w ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”.

Dzienny  Dom  Pomocy  jest  ośrodkiem  wsparcia  funkcjonującym  w  strukturach
MOPS,  przeznaczonym dla  osób ,  które  z  powodu wieku,  choroby,  niepełnosprawności
wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, a
którym  takiej  pomocy  nie  może  zapewnić  rodzina.  Osoby  skierowane  do  DDP mają
zapewniony codzienny dwudaniowy obiad lub jedno gorące danie obiadowe (bezdomni,
dorośli nie mający możliwości przygotowania posiłku w domu).

DDP zapewnia osobom korzystającym z jego usług oprócz posiłku także możliwość
pozostawania pod opieką personelu Domu, zajęcia świetlicowe i kulturalne  mające na celu
podnoszenie aktywności tych osób, rozszerzanie ich zainteresowań, aktywną integrację ze
środowiskiem lokalnym. Szczegółowe sprawozdanie stanowi załącznik nr1 do niniejszego
sprawozdania.

Rozdział 85 219 – utrzymanie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – 1 981 874 zł, w 
tym: wynagrodzenia osobowe pracowników –1 762 148  zł.

Ośrodek  zatrudniał  we  wszystkich  działach  45  osób,  w  tym  13  pracowników
socjalnych.

 Zgodnie z art. 110 ust. 11 ustawy o pomocy społecznej „Ośrodek pomocy społecznej
zatrudnia pracowników socjalnych proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku
jeden  pracownik  socjalny  zatrudniony  w  pełnym  wymiarze  czasu  pracy   na  2000
mieszkańców  lub  proporcjonalnie  do  liczby  rodzin  i  osób  samotnie gospodarujących,
objętych  pracą  socjalną  w  stosunku  jeden  pracownik  socjalny  zatrudniony  w  pełnym
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wymiarze czasu pracy na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących.  MOPS
w Wałczu spełnia wymóg ustawowy wprowadzony obligatoryjnie od 1 stycznia 2015 roku
poprzez zatrudnianie 1 pracownika socjalnego na 2000 mieszkańców.

W ramach w/w rozdziału finansowano także wynagrodzenie kuratora, któremu sąd
przyznał  300  zł  miesięcznie  z  tytułu  sprawowania  kurateli  nad  osobą  częściowo
ubezwłasnowolnioną.  

Rozdział 85     295 – pozostała działalność -  Klub Integracji Społecznej -  52     000 zł.

       Klub Integracji Społecznej przy MOPS Wałcz koncentruje się na pracy z klientami
Ośrodka wykluczonymi społecznie bądź zagrożonymi wykluczeniem społecznym. Celem
działań KIS jest praca z klientem, rodziną w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej.
W 2015 roku oprócz działań grupowych tj. projekty socjalne, z usług indywidualnych ko-
rzystało 96 osób, z czego każda z osób przynajmniej raz w roku zwracała się o pomoc do
pracownika KIS.  
     W 2015r. w ramach działań KIS zrealizowano :  
  Projekt socjalny pn. „Świadoma rodzina”, którego zadaniem były działania pomoco-

we na rzecz rodzin z problemem alkoholowym. Uczestnikami projektu było  6 rodzin
(łącznie 19 osób w tym 9 os. dorosłych i 10 dzieci) korzystających z pomocy MOPS
Wałcz i jednocześnie borykających się z problemem uzależnienia od alkoholu. Projekt
realizowano w okresie VI-XII 2015r. Na realizację projektu Klub Integracji Społecznej
pozyskał środki z MKRPA Wałcz w wysokości 15.000 zł.  Celem  projektu  było
zapoznanie uczestników projektu z wiedzą na temat choroby alkoholowej, współuzależ-
nienia, w tym dzieci, oraz wskazanie dróg do uzdrowienia i prawidłowego funkcjonowa-
nia rodziny we własnym gronie oraz w społeczeństwie.
Rodziny odbyły terapię opartą na pracy z terapeutą ds. uzależnień i psychologiem.

   Projekt socjalny pn. „Rodzina bez przemocy”, którego zadaniem były działania po-
mocowe na rzecz rodzin doznających przemocy w rodzinie, objętych procedurą Niebie-
skiej Karty. Uczestnikami projektu były 4 rodziny (łącznie 14 osób w tym 9 os. doro-
słych i 5 dzieci) korzystających z pomocy MOPS Wałcz. Projekt realizowano w okresie
VI-XII  2015r. Na  realizację  projektu  Klub  Integracji  Społecznej  pozyskał  środki  z
MKRPA Wałcz w wysokości 10.000 zł.  
Celem projektu było zapoznanie uczestników projektu z wiedzą na temat przemocy w
rodzinie stosowanej zarówno wobec dorosłych członków rodziny, jak i dzieci oraz wska-
zanie dróg do uzdrowienia i prawidłowego funkcjonowania rodziny we własnym gronie
oraz w społeczeństwie.
Rodziny odbyły terapię opartą na pracy z terapeutą ds. uzależnień i psychologiem.   

       Program Aktywizacji i Integracji (PAI)

           We współpracy z PUP Wałcz, MOPS uczestniczył w realizacji Programu Aktywi-
zacji i Integracji, którego celem było udzielenie kompleksowej pomocy 10 osobom bez-
robotnym oddalonym od rynku pracy, posiadającym ustalony III profil pomocy, korzy-
stającym ze świadczeń pomocy społecznej MOPS Wałcz i mającym problemy utrudniają-
ce funkcjonowanie w środowisku społeczno-zawodowym oraz charakteryzującym się ob-
niżoną motywacją do podjęcia zatrudnienia.
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      W ramach PAI były realizowane działania w zakresie aktywizacji zawodowej i inte-
gracji społecznej, w cyklu trwającym 2 m-ce w okresie od 28 września 2015r. do 28 li-
stopada 2015r.  
      Program dla   10 uczestników   realizowano w dwóch blokach:
- aktywizacji zawodowej – wykonywanie w ZGK Wałcz prac społecznie użytecznych 
w trakcie 2 miesięcznej realizacji Programu.   
- integracji społecznej – działania w zakresie integracji społecznej bezrobotnych, służą-
ce  kształtowaniu  aktywnej  postawy  w  życiu  społecznym  i  zawodowym  prowadzone
przez wyłonioną przez PUP Wałcz Fundację Nowy Horyzont z Piły dla 10 osób w nieod-
płatnie użyczonej Sali w MOPS Wałcz. Grupowe zajęcia z integracji społecznej przepro-
wadzono w ilości 80 godz. zajęć w trakcie 2 miesięcznej realizacji Programu. 
  

 Koordynowano działania do Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 – 
2020 Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (PO PŻ )

A. Podprogram 2014r.
    Podprogram 2014r.  - PO PŻ realizowano przy  udziale  MOPS  w okresie  od
19.01.2015r do końca trwania Podprogramu 2014r. PO PŻ tj. 28.02.2015r.             
        Rolą ośrodka było rozpowszechnianie informacji o realizacji Podprogramu 2014
do PO PŻ, warunkach uzyskania skierowania i wskazywanie miejsca oraz terminu wy-
dawania artykułów spożywczych osobom, które otrzymały skierowania od pracowni-
ków socjalnych ośrodka (pod warunkiem uzyskania ich zgody) na podstawie kwalifika-
cji dochodowej do otrzymania pomocy żywnościowej,) oraz przekazywanie list osób
zakwalifikowanych  do  pomocy  PO  PŻ  Organizacjom  Partnerskim  Lokalnym
(OPL), które dystrybuowały żywność. 
   W Wałczu OPL były - Caritas przy parafii św. Antoniego oraz Caritas przy parafii
św. Mikołaja.
      Odbiorcami pomocy żywnościowej w ramach PO PŻ byli zarówno klienci MOPS
Wałcz, jak i społeczność lokalna kwalifikująca się do otrzymania pomocy tj. osoby i ro-
dziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, spełniające kryterium określone w art.
7 ustawy o pomocy społecznej , których dochód nie przekraczał 150 % kryterium do-
chodowego uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej, tj. 813 zł dla osoby
samotnie gospodarującej i 684 zł dla osoby w rodzinie. 

               MOPS Wałcz wydał 148 skierowań na podstawie których 354 osoby    
       otrzymały paczki żywnościowe.

B. Podprogram 2015r.
       Podprogram 2015r. do PO PŻ realizowany przy udziale MOPS od dnia  
23 listopada 2015r. do  30 kwietnia 2016r. 
    Odbiorcami pomocy żywnościowej w ramach PO PŻ są zarówno klienci MOPS
Wałcz, jak i mieszkańcy Wałcza, kwalifikujący się do otrzymania pomocy tj. osoby i ro-
dziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, spełniające kryterium określone w art.
7 ustawy o pomocy społecznej , których dochód nie przekraczał 150 % kryterium do-
chodowego uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej, tj. 951 zł dla oso-
by samotnie gospodarującej i 771 zł dla osoby w rodzinie. 
          Rolą ośrodka jest rozpowszechnianie informacji o realizacji Podprogramu 2015 -
PO PŻ, warunkach uzyskania skierowania i wskazywanie miejsca oraz terminu wyda-
wania  artykułów spożywczych osobom,  wydawanie  skierowań do 29.02.2016r.  (pod
warunkiem uzyskania ich zgody) na podstawie kwalifikacji dochodowej do otrzymania
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pomocy żywnościowej, przekazywanie organizacji OPL list osób zakwalifikowanych do
pomocy PO PŻ.  
    OPL w Wałczu jest Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Wałczu.

       MOPS Wałcz w okresie trwania Porozumienia (do dnia 17.12.2015r.) wydał 441   
     Skierowań, na podstawie których 974 osoby otrzymały paczki żywnościowe.

 Program Agencji Rynku Rolnego pn. „Embargo rosyjskie”
         W miesiącach kwiecień-maj 2015 roku MOPS dystrybuował jabłka, które Agencja
Rynku Rolnego przeznaczyła dla najbardziej potrzebujących w ramach akcji „Embargo
rosyjskie”.
      W transporcie otrzymano 4,368 ton jabłek. Ośrodek rozprowadził je wśród  klientów
korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, w tym seniorów DDP. 
 W ramach dystrybucji jabłka otrzymało 331 osób.

 Skierowanie 45 osób do wykonywania prac społecznie użytecznych (PSU)  w ZGK
Wałcz.

 
    Koszty wynagrodzenia pracownika i bieżące wydatki z tytułu działalności KIS wy-
niosły łącznie  52.00zł.

Rozdział 85 215 – dodatki mieszkaniowe  - wydano 1 073 834 zł.

Wypłacono 5 639  dodatków ,  z tego użytkownikom mieszkań:

a) tworzących zasób gminy     -  2 661  na kwotę  -   533 251 zł
b) spółdzielczych                  -  1 609  na kwotę  -   285 090 zł
c) pozostałych                           -  1 369  na kwotę   -  255 493 zł

Ośrodek w ubiegłym roku wypłacał dodatki mieszkaniowe  613 gospodarstwom domowym
z terenu miasta.  W porównaniu z rokiem 2014 zmniejszyła się o 71 rzeczywista  liczba
gospodarstw domowych, które skorzystały z tej formy pomocy, wypłacono o 693 dodatki
mniej. 
Wydatki na wypłatę dodatków mieszkaniowych w roku 2015, w porównaniu z rokiem
2014, były  mniejsze o 194 158 zł.

 W ubiegłym roku przeprowadzono u 169 wnioskodawców wywiad środowiskowy,
podczas którego odebrano oświadczenie majątkowe. Ponadto wnioski osób korzystających
ze  świadczeń  pomocy  społecznej  weryfikowano  wspólnie  z  pracownikami  socjalnymi.
Działania  te  miały  na  celu  uszczelnienie  systemu  wypłat  dodatków  mieszkaniowych  i
wykluczenie osób, które składały nieprawdziwe oświadczenia o dochodach lub podawały
nieprawdziwe dane o osobach wspólnie zamieszkałych, co miało wpływ na przyznanie i
wysokość dodatku mieszkaniowego. Ośrodek na bieżąco weryfikuje wnioski osób , żądając
ich udokumentowania przed wydaniem decyzji o przyznaniu dodatku mieszkaniowego.

Rozdział 85 216 – zasiłki stałe – wydatkowano na to zadanie 636 576 zł.
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Wypłacono 1410 zasiłków  stałych 139 osobom, z  czego 118 to osoby samotnie

gospodarujące   a 21 to osoby pozostające w rodzinie. 
 Liczba uprawnionych  w porównaniu do  roku 2014  zmalała o 3 osoby.  Koszt

wydatków na wypłatę zasiłków był  większy o  15 655 zł.  Średnia wysokość zasiłku
wynosiła 451,57 zł i była o 51,91 zł wyższa w porównaniu z rokiem 2014.Wypłacono
144 świadczenia mniej niż w poprzednim roku sprawozdawczym.

 Zasiłek  stały  przysługuje  pełnoletniej  osobie  samotnie  gospodarującej  lub  osobie
pozostającej  w  rodzinie,  całkowicie  niezdolnej  do  pracy  z  powodu  wieku  lub
niepełnosprawności, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe
odpowiednio : kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej ( obecnie – 634 zł)
lub  w  przypadku  osoby  w  rodzinie,  od  kryterium  dochodowego  na  osobę  w  rodzinie
(obecnie  -   514  zł).  Maksymalna  wysokość  zasiłku  stałego  wynosi  604  zł.  Głównym
powodem korzystania z tej formy pomocy  jest brak uprawnień osób przewlekle chorych do
świadczeń  emerytalno–rentowych,  wynikający  w  większości  przypadków  z  faktu
długotrwałego  bezrobocia.  Świadczeniobiorcami  są  najczęściej  samotnie  gospodarujący
mężczyźni,  którzy  zły  stan  zdrowia  „zawdzięczają”  często  prowadzonemu  w  latach
wcześniejszych szkodliwemu trybowi życia ( uzależnienia, uchylanie się od pracy, konflikty
z  prawem,  rozbicie  rodziny).  Zasiłek  stały  przysługuje  w  wysokości  różnicy  między
kryterium dochodowym a dochodem ,  odpowiednio:  osoby samotnie  gospodarującej  lub
dochodem na osobę w rodzinie. Nie może być niższy od kwoty 30 zł.
 Od 1 sierpnia 2009 roku wypłata zasiłków stałych jest zadaniem własnym gminy, jednakże
nadal jest dotowana w 100% z budżetu Wojewody.

Rozdział 85 213 – składki na ubezpieczenie zdrowotne  - wydano 56 501 zł.

W  roku  2015  opłacano  składkę  zdrowotną  132  osobom  nieubezpieczonym,
pobierającym  zasiłek  stały  oraz  jednemu  dziecku   do  czasu  rozpoczęcia  obowiązku
szkolnego. 

W  porównaniu  z  rokiem  2014  zmniejszyła  się,  o  3  osoby,   liczba  osób
uprawnionych do tego świadczenia, ale koszt opłacania składek zwiększył się  o 2 111zł.
Ośrodek pomocy społecznej, wypłacający zasiłek stały, jest zobowiązany do opłacania
składki zdrowotnej za osobę nieubezpieczoną w kwocie 9 % od wysokości wypłacanego
zasiłku stałego, natomiast za dziecko od kwoty 520 zł. Wzrost wydatków wynika ze wzrostu
wysokości  wypłaconych  zasiłków stałych.

Rozdział 85205 – przeciwdziałanie przemocy w rodzinie  - wydano 10 000 zł.

Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  zajmuje  się  obsługą  administracyjno-
techniczną  Zespołu  Interdyscyplinarnego  ds.  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie.
Wydatki z tego tytułu nie zmieniły się .

Szczegółowe  sprawozdanie  z  tego  zadania  zostało  przedłożone  Burmistrzowi  i
Radzie Miasta ; było tematem sesyjnym w miesiącu lutym bieżącego roku.

Rozdział 85 206 – wspieranie rodziny  - wydano 351 357  zł.
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Realizacja tego zadania została szczegółowo przedstawiona w materiale sesyjnym w
miesiącu lutym bieżącego roku.

ZADANIA ZLECONE GMINIE

Rozdział 85 228 – specjalistyczne usługi opiekuńcze  - wydano 4 136 zł.

W roku 2015 MOPS opłacał wykonywanie specjalistycznych usług opiekuńczych 
2 osobom z zaburzeniami psychicznymi. Wykonano  211   godzin usług świadczonych w
miejscu zamieszkania osoby objętej pomocą. 
Liczba osób  zmniejszyła się o 2, a  zakres pomocy ( ilość godzin) zmniejszył się o 992
godziny. Koszt  ich realizacji także był niższy o 20 023 zł w porównaniu z rokiem 2014.

Rozdział 85 231 – pomoc cudzoziemcom – wydano 1 937 zł.

W  2015  roku  Ośrodek  udzielał  pomocy  finansowej  dwojgu  cudzoziemcom
mieszkającym na terenie miasta Wałcza , którzy uzyskali zgodę na pobyt tolerowany na
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej – są to obywatele Białorusi. Cudzoziemcom, którzy
uzyskali  zgodę  na  pobyt  tolerowany,  przysługuje  w  miejscu  pobytu  pomoc  w  formie
schronienia, posiłku, niezbędnego ubrania i zasiłku celowego. 
 Przyznano 4 zasiłki  na bieżące podstawowe  potrzeby bytowe  na kwotę 1 937 zł w okresie
od stycznia do marca 2015 roku. Od kwietnia w/w cudzoziemcy zmienili miejsce pobytu ,
nie informując o tym naszego Ośrodka. 

Rozdział 85 213 – składki na ubezpieczenia zdrowotne  - wydano 83 863  zł.

 Opłacono  składkę  zdrowotną  113  osobom  nieubezpieczonym  korzystającym  ze
świadczeń  rodzinnych,  w  tym  w  formie  :  świadczenia  pielęgnacyjnego  –  45  osobom,
specjalnego zasiłku opiekuńczego – 20 osobom  i zasiłku dla opiekuna – 48 osobom.

W porównaniu z rokiem 2014 zwiększyła się liczba osób uprawnionych do tej
formy pomocy o  18 osób, a koszt opłacenia składek wzrósł  o kwotę 31 347 zł.

Rozdział  85 195 – ochrona zdrowia- pozostała działalność – wydatkowano  5 028 zł.

Od  czerwca  2005  roku  Ośrodek,  realizuje  zadania  w  zakresie  prowadzenia
postępowań i wydawania decyzji w sprawach świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni
w  oparciu  o  Ustawę  z  dnia  27  sierpnia  2004  r.  o  świadczeniach  opieki  zdrowotnej
finansowanych ze środków publicznych. 

Osoby  nieubezpieczone,  niepodlegające  ubezpieczeniu  zdrowotnemu   na  mocy
szczegółowych  przepisów  cytowanej  wyżej  ustawy,  mogą  mieć  ustalone  prawo  do
świadczeń opieki zdrowotnej na okres 90 dni na mocy decyzji wydanej przez kierownika
MOPS w Wałczu, po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego i spełnieniu kryterium
dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. 
Decyzje  wydaje  się  na  wniosek  świadczeniobiorcy,  świadczeniodawcy  (placówki
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leczniczej), NFZ lub z urzędu.
W roku 2015 przeprowadzono 87 postępowań,  wydano m.in  67 decyzji  przyznających
prawo do bezpłatnych świadczeń opieki zdrowotnej, 4 decyzje umarzające postępowanie, 2
decyzje odmowne oraz 14 decyzji  wygaszających.   Na obsługę świadczenia  otrzymano
dotację  w wysokości 5 029 zł, którą w wykorzystano prawie w całości na pokrycie kosztów
realizacji zadania.

Rozdział 85 212 – świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny –  wydano 6 645 292 zł.

W roku  2015   świadczenia  rodzinne  wypłacono  1  336   rodzinom  i  osobom  a
świadczenia  z  funduszu  alimentacyjnego  247   osobom.  Liczba  rodzin  pobierających
świadczenia zmniejszyła się o 285 w porównaniu z rokiem 2014.

Od 1 sierpnia  2008 roku Ośrodek prowadzi postępowania i wypłaca świadczenia z
funduszu  alimentacyjnego  osobom  uprawnionym  do  świadczenia  alimentacyjnego  na
podstawie  tytułu  wykonawczego,  którego  egzekucja  jest  bezskuteczna.  Prowadzi  także
postępowania wobec dłużników alimentacyjnych na mocy ustawy z dnia 7 września 2007
roku  o  pomocy  osobom  uprawnionym  do  alimentów.  Ustawa  ta  rozszerza  krąg  osób
uprawnionych  do  świadczeń  z  funduszu  alimentacyjnego  ponieważ  obejmuje  wszystkie
dzieci oraz młodzież do ukończenia 25 roku życia, jeżeli uczy się w szkole lub w szkole
wyższej , a w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności  -
bezterminowo.  Kryterium dochodowe do świadczeń z funduszu alimentacyjnego wynosi
725 zł na osobę.
Oprócz wypłaty świadczeń z funduszu alimentacyjnego Ośrodek prowadzi postępowania
wobec  dłużników  alimentacyjnych,  mające  na  celu  poprawić  skuteczność  ściągalności
alimentów. 
  W ubiegłym roku  przeprowadzono m.in.  następujące postępowania wobec dłużników
alimentacyjnych : 

 wnioski do Komornika Sądowego o ustalenie adresu zamieszkania dłużnika   -   7
 wnioski do PUP w Wałczu o aktywizację zawodową dłużników                       -  15
 przeprowadzenie wywiadów i zebranie oświadczeń  majątkowych u 

          dłużników alimentacyjnych                                                                                -  40

Łączna liczba osób posiadających zadłużenie  z tytułu wypłaconych przez MOPS w
Wałczu świadczeń alimentacyjnych wyniosła na koniec 2015 roku 444 i zmniejszyła się
o 13 dłużników.

W ramach rozdziału 85 212 w 2015 roku wypłacono:
 zasiłki rodzinne z dodatkami                                 - na kwotę     1 945 701 zł
 zasiłki pielęgnacyjne                                             - na kwotę       898 982 zł
 świadczenia opiekuńcze                                         - na kwotę      1 638 548 zł 

w tym:
 świadczenie pielęgnacyjne                                                   1 112 760 zł
 specjalny zasiłek opiekuńczy                                                  114 071 zł
 zasiłek dla opiekuna                                                                411 717 zł

 składki na ubezpieczenie społeczne                      - na kwotę         348 357 zł 
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 jednorazowe zapomogi z tytułu 
    urodzenia dziecka                                                  - na kwotę          180 000 zł
 fundusz alimentacyjny                                          - na kwotę      1  440 208 zł

                     RAZEM:         6  451 796 zł
                    Koszty obsługi świadczeń rodzinnych  wyniosły :             193 496 zł.

  

Rozdział 85219 – wynagrodzenie za sprawowanie opieki – wydano 7 889 zł.

Ośrodek  ma  obowiązek  wypłacać  wynagrodzenie  opiekunom  prawnym  osób
całkowicie ubezwłasnowolnionych na podstawie postanowienia  sądu opiekuńczego, który
ustala zasadność i kwotę wynagrodzenia.

W ubiegłym roku wypłacano wynagrodzenie 2 osobom : jednej  osobie w kwocie
300zł miesięcznie za okres od 02 października 2013 roku do 31 lipca 2015roku w łącznej
kwocie 6 590, 32 zł, a drugiej osobie w wysokości 350 zł miesięcznie za okres od 20 marca
2015 do 10 lipca  2015 roku w wysokości 1298,38 zł. 
 

Rozdział 85 215 – dodatki energetyczne  - wydano 25 641 zł.

Ustawą z  dnia  26 lipca 2013 roku o zmianie  ustawy – Prawo energetyczne oraz
niektórych innych ustaw wprowadzono definicję odbiorcy wrażliwego energii elektrycznej.
Zgodnie z ustawą jest to osoba, której przyznano dodatek mieszkaniowy, która jest stroną
umowy  kompleksowej  lub  umowy  sprzedaży  energii  elektrycznej  zawartej  z
przedsiębiorstwem  energetycznym  i  zamieszkuje  w  miejscu  dostarczania  energii
elektrycznej.  Osobie  takiej  przysługuje  dodatek  energetyczny  w wysokości  1/12  kwoty
rocznej dodatku energetycznego ogłaszanej corocznie przez ministra właściwego do spraw
gospodarki.

W roku 2015 miesięczny dodatek energetyczny wynosił :
 w gospodarstwach domowych jednoosobowych  - 11,09 zł,
 w gospodarstwach 2 – 4 osobowych                    - 15,40 zł,
 w gospodarstwach 5 i więcej osobowych             - 18,48 zł.

W roku ubiegłym wypłacono 1 724 dodatki 199 gospodarstwom domowym na kwotę
25 146 zł. Koszty obsługi zadania ( 2% od wypłaconych dodatków) wyniosły 495 zł.

10



W ubiegłym roku  MOPS wydał  5893  decyzje  administracyjne  w sprawach
pomocy społecznej ( 189 więcej niż w roku 2014). Do organu II instancji odwołała się 1
osoba, nie zgadzająca się z rozstrzygnięciem wydanym przez Ośrodek.
Samorządowe  Kolegium Odwoławcze  w Koszalinie    utrzymało  zaskarżoną  decyzję  w
mocy. 

W sprawach dodatków mieszkaniowych wydano 1 054 decyzje ( 89 mniej niż
w roku 2014). Odwołań od decyzji nie było.

W sprawach dodatków energetycznych wydano 402 decyzje (o 92 więcej niż w
roku 2014). Odwołań od decyzji nie było.

 W  sprawach  ustalenia  prawa  do  świadczeń  opieki  zdrowotnej
finansowanych ze  środków publicznych wydano 87 decyzji ;  odwołań  od decyzji  do
organu II instancji nie było.  

Natomiast w sprawach świadczeń rodzinnych i FA wydano 1 617 decyzji ( 564
mniej  niż  w roku  2014).  Odwoływało  się  od  decyzji   30  osób  ,  z  czego  :  11  decyzji
utrzymano w mocy,  11 decyzji SKO uchyliło i przyznało świadczenie, 6 decyzji przekazało
do ponownego rozpatrzenia oraz 2 decyzje umarzające postępowanie.  Tak duży odsetek
uchylonych  decyzji  wynika  z  nieprecyzyjnych  zapisów  ustawowych   oraz  odmiennej
interpretacji  wyroków sądowych przez Ośrodek i  SKO. Ośrodek opiera  się  na  zapisach
ustawowych oraz stanowisku Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej przekazanemu do
wszystkich realizatorów wypłaty świadczeń rodzinnych.

Ilość  wydawanych decyzji  obrazuje  w części  ilość  wykonywanej  przez MOPS
pracy w ciągu roku.

Poza przyznawaniem pomocy finansowej pracownicy MOPS wykonywali m.in.
następujące czynności: 

 przeprowadzanie wywiadów środowiskowych na wniosek innych ośrodków pomocy
społecznej,  PCPR-ów,  sądu,  policji,  prokuratury  oraz  w  innych  uzasadnionych
przypadkach za zgodą osoby;

 przeprowadzanie  wywiadów  i  wydawanie  opinii  (postanowień)  o  zasadności
udzielania  pomocy  finansowej  kombatantom  i  osobom  represjonowanym  na  ich
wniosek  lub  wniosek  Kierownika  Urzędu  do  Spraw  Kombatantów  i  Osób
Represjonowanych;

 wydawanie zaświadczeń osobom korzystającym z pomocy Ośrodka , np. do celów
stypendialnych;

 kierowanie osób do Środowiskowego Domu Samopomocy w Wałczu;
 kierowanie osób do Dziennego Domu Pomocy w Wałczu;
 prowadzenie pracy socjalnej z klientami i na ich rzecz;
 zawieranie i monitorowanie kontraktów socjalnych;
 sporządzanie na wniosek PUP list osób bezrobotnych w celu kierowania ich do prac

społecznie użytecznych;
 stała współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy polegająca na wymianie informacji

dotyczących  podjęcia  zatrudnienia  i  aktualnego  statusu  osób  korzystających  z
pomocy Ośrodka, dostępnych ofert pracy, kursów, staży i szkoleń;

 stała  współpraca  z  Komendą  Powiatową  Policji  i  Strażą  Miejską  w  zakresie
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monitorowania pobytu osób bezdomnych, zwłaszcza w okresie zimowym, wspólne
interwencje w sytuacjach kryzysowych oraz asysta policjanta przy przeprowadzaniu
wywiadów w niebezpiecznych środowiskach;

 współpraca  z  Urzędem  Miasta  i  Towarzystwem  Budownictwa  Społecznego  w
zakresie  wymiany  informacji  i  opiniowania  wniosków  o  przydział  lub  zamianę
lokalu,  współdziałanie  w  pomocy  klientom  w  regulowaniu  bieżących  opłat
mieszkaniowych oraz zaległości w opłatach mieszkaniowych;

 współpraca z Monar- Markot w Pile w zakresie wymiany informacji o działaniach
podejmowanych  w celu  aktywizacji  osób  bezdomnych  do  rozwiązywania  swoich
problemów  i  wychodzenia  z  bezdomności  oraz  z  Poradnią  Profilaktyczno-
Konsultacyjną Monaru w Wałczu w zakresie pomocy specjalistycznej dla klientów i
szkoleń dla pracowników;

 współpraca  z  Miejską  Komisją  ds.  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych  w
Wałczu w zakresie kierowania osób uzależnionych w celu podjęcia przymusowego
leczenia  odwykowego  oraz  sporządzania  opinii  w  sprawach  leczenia  klientów
Ośrodka korzystających z pomocy społecznej;

 prowadzenie  poradnictwa  prawnego,  psychologicznego,  rodzinnego  służącego
rozwiązywaniu problemów klientów Ośrodka;

 stała  współpraca  z  pedagogami  szkolnymi,  kuratorami  społecznymi  i  innymi
osobami i instytucjami w sprawach dotyczących osób korzystających z pomocy;

 przedstawiciele  Ośrodka  czynnie  uczestniczą  w  pracach  Komisji  i  zespołów
zadaniowych  powoływanych  przez  Miasto  lub  Powiat,  działających  w  sferze
socjalnej;

 obsługa  administracyjno  –  techniczna  Zespołu  Interdyscyplinarnego   do  spraw
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie;

 praca pracowników socjalnych w grupach roboczych powoływanych przez Zespół
Interdyscyplinarny w związku z procedurą Niebieskiej Karty ( przemoc);

 podejmowanie interwencji w sytuacjach kryzysowych.

                                          
ZESTAWIENIE WYDATKÓW MOPS

           ROK 2014                ROK 2015        

 Zadania własne gminy                                      6 183 134 zł             6 236 386 zł
 Dodatki mieszkaniowe                                      1 267 992 zł             1 073 834 zł
 Zadania zlecone gminie                                        266 971 zł               144 411 zł   
 Świadczenia rodzinne                                        6 430 813 zł             6 645 292 zł

        Razem           14 148 910 zł            14 099 923 zł 

12



Plan finansowy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na rok 2016 przedstawia się 
następująco:

ZADANIA ZLECONE

 rozdział 85 212 – świadczenia rodzinne                                            6 444 000 zł
 rozdział 85 213 – składki na ubezpieczenie zdrowotne                          54 494 zł
 rozdział 85 195 – ochrona zdrowia- pozostała działalność                       4 000 zł
 rozdział 85 215 – dodatki energetyczne                                                    6 907 zł
 rozdział 85 295 -  świadczenia wychowawcze – Program 500+       7 939 161 zł

 
Razem :      14 448 562 zł

ZADANIA WŁASNE

 rozdział 85 203 – Dzienny Dom Pomocy – utrzymanie                        500 000 zł
 rozdział 85 214 – zasiłki celowe, okresowe i pomoc w 

                              naturze                                                                    2 200 000 zł
 w tym: dotacja  budżetu państwa                                                           759 000 zł

 rozdział 85 215 – dodatki mieszkaniowe                                            1 370 000 zł
 rozdział 85 219 – MOPS – utrzymanie                                               1 960 000 zł

w tym: dotacja budżetu państwa                                                             378 000 zł
 rozdział 85 295 – program wieloletni „ Pomoc państwa w 

zakresie dożywiania”                                                                               367 000 zł
w tym: dotacja budżetu państwa                                                              267 000 zł      

 rozdział 85 228 – usługi opiekuńcze świadczone w miejscu 
zamieszkania                                                                                            304 000 zł

 rozdział 85 295 – Klub Integracji Społecznej                                           65 000 zł
 rozdział 85 213 -  składki zdrowotne                                                        60 000 zł
 rozdział 85 216 – zasiłki stałe                                                                 495 000 zł
     w tym : dotacja budżetu państwa                                                              495 000 zł
 rozdział 85 205 – przeciwdziałanie przemocy w rodzinie                         10 000 zł
 rozdział 85 206 – wspieranie rodziny i piecza zastępcza                         330 000 zł
 rozdział 85 195 – ochrona zdrowia  - pozostała działalność                        1 000 zł

   Razem:   7 662 000 zł

    OGÓŁEM ( zadania własne + zlecone)  :                  22 110 562   zł
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UWAGI I WNIOSKI

Realizacja  zadań  z  zakresu  pomocy  społecznej  w  roku  2015  przebiegała
prawidłowo. Ośrodek w ramach swoich możliwości i w oparciu o obowiązujące przepisy
prawne udzielił pomocy wszystkim osobom i rodzinom, które się o nią zwróciły.
 Ze świadczeń  pomocy społecznej skorzystało 857 rodzin , o 28 mniej niż w roku 2014. 

Ogólna kwota wydatków na świadczenia pomocy społecznej  w zakresie zadań
własnych gminy (bez kosztów utrzymania Ośrodka ,  Dziennego Domu Pomocy i Klubu
Integracji Społecznej ) wyniosła w ubiegłym roku 3 396 756 zł, z czego dotacja z budżetu
państwa – 2 016 233  zł ( 997 248 zł na wypłatę zasiłków okresowych, 636 576 zł na zasiłki
stałe, 56 501 zł na opłacenie składek zdrowotnych i 325 908 zł na realizację programu 
„ Pomoc państwa w zakresie dożywiania”).  W ubiegłym roku dotacja na wypłatę zasiłków
stałych oraz opłacenie składek zdrowotnych pokrywała  100 % wydatków na te zadania.
Większość rodzin korzystała jednocześnie z zasiłków okresowych i z dożywiania bądź z
zasiłków celowych na zakup żywności. 

W minionym roku pomoc  w formie zasiłków celowych, okresowych i w formie
rzeczowej  udzielona rodzinom i osobom jej wymagającym była wyższa, w porównaniu z
rokiem 2014,  o  60  zł  rocznie  w przeliczeniu  na  jedną  rodzinę.  Biorąc  pod uwagę  fakt
korzystania  większości  tych  osób  z  pomocy  w  formie  dodatku  mieszkaniowego  i  ich
uprawnień  do  pobierania  świadczeń  rodzinnych  czy  też  gminnej  pomocy  stypendialnej,
można  stwierdzić,  że  finansowe  wsparcie  Miasta  było  utrzymane  na  poziomie
pozwalającym osobom i rodzinom zaspokoić minimum podstawowych potrzeb bytowych
określonych ustawą o pomocy społecznej.

Od 1 października 2015 roku obowiązują nowe kryteria dochodowe kwalifikujące
do uzyskania świadczeń z pomocy społecznej oraz ustalono nową, maksymalną wysokość
zasiłku stałego, zastępując dotychczasowe , obowiązujące od 2012 roku.  Mając  na uwadze
realnie duży wzrost kosztów utrzymania wynikający ze wzrostu cen żywności, czynszu i
mediów  oraz  innych  podstawowych  artykułów  konsumpcyjnych,  należy  stwierdzić,  że
wprowadzenie  nowego,  wyższego  kryterium  było  najwyższą  koniecznością,  która  w
pewnym  stopniu  poprawi  sytuację  wielu  rodzin  i  osób  dając  im  możliwość  uzyskania
wsparcia. Wiąże się to niestety z przewidywanym wzrostem wydatków na świadczenia z
pomocy społecznej.

Aktualnie kryterium dochodowe dla osoby samotnie gospodarującej wynosi
634 zł ( poprzednio -  542 zł )  i 514 zł dla osoby w rodzinie ( poprzednio – 456 zł).
Maksymalna wysokość zasiłku stałego wynosi 604 zł (poprzednio 529 zł).

 Narastającym problemem jest utrzymująca się wysoka liczba osób wymagających
opieki, co  wiąże się z wysokimi corocznymi wydatkami na usługi opiekuńcze świadczone
w  miejscu  zamieszkania  osoby  oraz  ze  stałym  wzrostem  wydatków  z  tytułu  opłat
ponoszonych za pobyt osób w domach pomocy społecznej. W  roku ubiegłym  konieczne
było skierowanie do domów pomocy społecznej 13 kolejnych osób, gdyż nie można  było
im zapewnić wystarczającej opieki w miejscu zamieszkania. 
W pierwszym kwartale tego roku skierowaliśmy już 2 osoby oraz trwa postępowanie w
sprawie skierowania następnych 2 osób,  co znacząco zwiększy wydatki w bieżącym roku.
Problemem jest zwłaszcza umieszczanie w domach pomocy społecznej osób psychicznie
chorych (  zwłaszcza kobiet),  gdyż pomijając nawet trudne kwestie finansowe, w Polsce
brakuje wolnych miejsc w placówkach przeznaczonych dla takich osób. Czas oczekiwania
na  miejsce  wynosi  niejednokrotnie  od  roku  do  pięciu  lat.  W  takich  przypadkach
poszukujemy wolnych miejsc na terenie całej Polski. 
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Koszty  ponoszone  przez  MOPS  z  tytułu  odpłatności  za  pobyt  osób  umieszczonych  w
domach pomocy społecznej wzrastają z roku na rok ze względu na coroczny wzrost kosztu
utrzymania  w  poszczególnych  domach  pomocy  społecznej,  liczbę  osób  w  nich
przebywających,  znaczne  obniżenie  wieku  osób  kierowanych  do  domów  pomocy
społecznej. 

Dla  porównania  przedstawiam  poniżej  koszty  ponoszone  z  tego  tytułu  w
poszczególnych latach :  

 2006 – 17 271 zł,
 2007 – 42 553 zł,
 2008 – 68 556 zł ,
 2009 – 121 468 zł, 
 2010 – 242 589 zł,
 2011 – 294 160zł 
 2012 – 364 901zł,
 2013 – 403 463zł, 
 2014 – 454 494 zł,
 2015 -  647 895 zł
 prognozowane na rok 2016 – 940 000 zł).

W roku 2015 średnia miesięczna wysokość opłaty wnoszonej przez gminę  za pobyt jednej
osoby  w  domu  pomocy  społecznej  wyniosła  2 234  zł.  Na  37  osób   umieszczonych  w
domach pomocy społecznej,  opłaty ze strony rodzin wnoszone są jedynie w przypadku 2
osób,  a  dwie  osoby  pokrywają  pełną  należność  z  własnych  dochodów.  W związku  z
wejściem w dniu 2 maja 2011 roku zmiany ustawy o pomocy społecznej nastąpił dalszy
wzrost  wydatków  gminy  ,  ponieważ  ustawa  zwiększyła  próg  dochodowy  dla  osób
zobowiązanych do wnoszenia  opłat  za  pobyt  ich  bliskich  w w/w placówkach z  250 %
kryterium dochodowego do 300 % kryterium, co  oznacza, że niewielkie opłaty wnoszą
osoby, których dochód netto na osobę w rodzinie przekracza 1542 zł w przypadku osoby w
rodzinie i 1902 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej. 
Miesięczny  koszt  utrzymania  mieszkańca  w  domu  pomocy  społecznej  kształtuje  się  w
granicach 2 700 – 3 700 zł .

W bieżącym roku Ośrodek ma zabezpieczone w budżecie 930 600 zł na realizację
tego zadania. Biorąc pod uwagę wykonanie za I kwartał oraz prognozę wydatków do końca
roku, na opłaty gminy za pobyt w domach pomocy społecznej osób już umieszczonych oraz
prognozowanych do umieszczenia w najbliższym czasie można założyć, że zaplanowana
kwota będzie wystarczająca.

W ubiegłym roku wzrosły także wydatki z tytułu opłat wnoszonych za pobyt osób
bezdomnych w schroniskach i  noclegowniach o 10 531 zł  w porównaniu do roku 2014.
Wykonanie za I kwartał 2016 r. wynosi 18 460 zł , a prognozowane  do końca roku – 90 000
zł. Przewidujemy, że środki zaplanowane w budżecie MOPS na ten cel będą wystarczające.

Po analizie wydatków na wypłatę zasiłków celowych i świadczeń rzeczowych w I
kwartale tego roku należy stwierdzić, że będą one wystarczające pod warunkiem otrzymania
wyższej,  niż  w planie  finansowym, dotacji  na  wypłatę  zasiłków okresowych,  z  których
korzysta  najwięcej  osób  uprawnionych  do  świadczeń  z  pomocy  społecznej.  Obecna
wysokość dotacji na wypłatę zasiłków okresowych wynosi 759 000 zł. 
Biorąc pod uwagę wykonanie za 3 miesiące bieżącego roku  w kwocie 284 857 zł , kwota
dotacji  powinna  być zwiększona o  ok.  300 000 zł.  Jednakże  środki  na  bieżące wypłaty
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zasiłków  okresowych  są  zabezpieczone  ,  ponieważ  otrzymujemy  z  Budżetu  Wojewody
miesięczną dotację w wysokości 1/8 , a nie 1/12 przyznanej kwoty dotacji. Mamy nadzieję,
jak co roku, że plan finansowy w tym zakresie będzie zwiększony  w III kwartale bieżącego
roku.

Dotacja  w kwocie  267  000  zł  przyznana   w  2016  roku  w ramach  programu
wspierania  finansowego  gmin  w  zakresie  dożywiania  „Pomoc  państwa  w  zakresie
dożywiania na lata 2014 - 2020” jest niewystarczająca  . W ubiegłym roku na realizację
Programu wydaliśmy 413 908 zł, natomiast w b.r. mamy na ten cel kwotę 367 000 zł, w tym
100 000 zł  z budżetu Miasta. Wnioskowaliśmy  o przyznanie dotacji w wys. 345 000 zł na
realizację  zadania,  mając  nadzieję  ,  że  otrzymamy  kwotę  pozwalającą  na  opłacenie
dożywiania dzieci, młodzieży i osób dorosłych oraz udzielenie pomocy w formie zasiłków
celowych ,  co  znacząco uzupełniłoby  brak środków na  zasiłki  celowe w ramach zadań
własnych gminy. Otrzymanie dotacji we wnioskowanej kwocie uzależnione jest jednak od
wkładu własnego gminy,  na  który  w naszym przypadku składają  się  częściowe koszty
utrzymania stołówek szkolnych rozliczone proporcjonalnie do liczby osób korzystających z
Programu w stosunku do ogółu uczniów korzystających ze stołówek szkolnych oraz kwota
100 000 zł  w budżecie MOPS. 

Podsumowując  potrzeby  w  zakresie  zadań  własnych  pomocy  społecznej
Gminy Miejskiej Wałcz na rok 2016 można uznać, że są zabezpieczone w budżecie
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wałczu , pod warunkiem uzyskania pełnych
dotacji na wypłatę zasiłków stałych, okresowych, dożywiania i na opłacenie składek
zdrowotnych.

Realizacja  kolejnego  zadania  zleconego  Miejskiemu  Ośrodkowi  Pomocy
Społecznej,  a  mianowicie  wypłata  dodatków mieszkaniowych,  w roku 2015 przebiegała
prawidłowo.  W  związku  z  wcześniejszymi  sygnałami  o  mogących  występować
nieprawidłowościach  w  związku  z  nierzetelnymi  informacjami  wnioskodawców  o  ich
dochodach  lub  faktycznej  liczbie  zamieszkałych  w  lokalu  osób,  Ośrodek  kontynuował
działania mające na celu skuteczniejszą weryfikację składanych wniosków, co przełożyło
się  na  oszczędności w kosztach realizacji tego zadania. 

Realizacja  świadczeń  rodzinnych  i  świadczeń  z  funduszu  alimentacyjnego
przebiegała w ubiegłym roku planowo.  

W  marginesie   niniejszego  sprawozdania  informuję  ponownie  o  braku
wystarczających  środków  na realizację zadań z zakresu wspierania rodziny. Temat ten był
omawiany szczegółowo  na marcowej sesji Rady Miasta . 

W załączeniu:
Sprawozdanie z działalności Dziennego
Domu Pomocy za rok 2015 .

Wałcz, dnia 27.04.2016 r.
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